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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at forbedre 

plejefamiliernes vilkår ved dels at forhøje de almindelige plejefamiliers vederlag og dels 

regulere satserne for kost-, tøj-, og lommepenge, således at satserne gøres tidssvarende. 

(Medlem af Inatsisartut Laura Tàunâjik, Siumut)  

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen) 

2. behandling 

 

 

Naalakkersuisut har med interesse læst Familie og Sundhedsudvalgets betænkning om 

forslaget om forbedre plejefamiliernes vilkår ved, dels at forhøje de almindelige plejefamiliers 

vederlag, og dels regulere satserne frokost-, tøj-, og lommepenge, således at satserne gøres 

tidssvarende, og det er meget tilfredsstillende, at udvalget bakker op om, at plejevederlaget 

bliver prisreguleret, så satserne gøres mere passende.  

 

Desværre har der ikke været tradition for at prisregulere sociale ydelser, takster for vederlag 

m.v. indtil nu. Det gælder således for alderspension, førtidspension, boligsikring, børnetilskud 

og flere andre sociale ydelser, at der ikke har været en indbygget pristalsregulering af 

ydelserne før reformtiltagene er blevet gennemført. Derfor har der også været en klar linje i 

det reformarbejde, der er i gang, at alle sociale ydelser fremover skal satsreguleres løbende. 

Den 24. maj vedtog Inatsisartut Lov om en satsreguleringsprocent, der indebærer, at alle 

sociale ydelser fremover automatisk vil blive reguleret med satsreguleringsprocenten. For en 

yderligere uddybning af spørgsmålet kan jeg henvise til bemærkningerne til lovforslaget. 

 

Naalakkersuisut er enig i, at der er et akut behov for at forbedre vilkårene for plejefamilierne. 

Det gælder såvel for plejevederlaget, som for uddannelse, efter- og videreuddannelse som for 

muligheden for ekstern støtte, aflastning og supervision. Naalakkersuisut lægger op til at 

indsatsen for udsatte børn og unge skal omstilles, således at familiepleje får en meget mere 

fremtrædende rolle, og døgninstitutionsanbringelser bliver af kortere varighed og mere 

behandlingsorienterede.  

 

Når vi satser mere på familieplejen er det imidlertid også vigtigt, at kvaliteten af 

plejefamilieanbringelserne er i top. Plejefamilierne skal have viljen, kræfterne og 

kompetencerne til at påtage sig plejeopgaven og samtidig bør de honoreres efter indsats, 

opgavens omfang og kompetenceniveau. Det er vigtigt, at vi opmuntrer og giver incitament til 

at plejefamilierne efter- og videre uddanner sig og øger deres kompetencer.  

 

Samtidig har de udsatte børn og unge forskellige behov og stiller forskellige krav til 

plejefamiliernes kunnen. Derfor skal vi også blive dygtige til at udvælge de rigtige børn til de 

rigtige plejefamilier. Ikke alle plejefamilier vil kunne klare de mest krævende børn. 
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Spørgsmålet om honoreringen, uddannelse, efter- og videreuddannelse for plejefamilier og 

den eksterne støtte de har behov for, skal ses i en helhed. Derfor er det også med tilfredshed, 

at Naalakkersuisut konstaterer, at Familie- og Sundhedsudvalget bakker om, at der skal 

udarbejdes en samlet strategi, der kigger på alle elementerne. En strategi der sikrer, at vi får 

en bæredygtig og langtidsholdbar løsning. 

 

Naalakkersuisut er enig i, at der er behov for en prisregulering af plejevederlaget op til 2017 

niveau, men er også af den opfattelse, at en yderligere forøgelse af plejevederlaget bør 

analyseres nøje i sammenhæng med udarbejdelsen af strategien. Der vil helt utvivlsomt være 

behov for at kunne differentiere plejevederlagets størrelse afhængigt af plejeopgavens 

karakter og omfang. Nogle plejeopgaver vil være meget krævende, mens andre vil være mere 

enkle. Hver enkel sag skal vurderes individuelt. 

 

Det kan derudover være vigtigt at bemærke, at plejevederlaget udbetales af kommunerne på 

baggrund af det kommunale bloktilskud. Da bloktilskuddet årligt pris- og lønreguleres er 

kommunerne i realiteten indirekte blevet kompenseret for et årligt prisreguleret plejevederlag 

dog uden hensyn til, at plejevederlagssatsen ikke er steget siden 2008. 

 

Naalakkersuisut har noteret sig udvalgets forslag til forbedringer og opfordrer til at disse vil 

blive medtaget i de kommende finanslovsforhandlinger. 

 

 

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse. 

 

 

 

 

    

 

 

 


